
Richiamate le proprie Determinazioni: 

- n. 17 del 07/06/2023, con la quale sono stati nominati Assessori: Piccolo Sandra Lucia, nata a Lentini 

(SR) il 23/07/1976, Ruta Salvatore, nato a Carlentini (SR) il 26/02/1958 e Scamporlino Vincenzo, nato a 

Carlentini (SR) il 23/05/1958, a seguito della consultazione elettorale per l’elezione diretta del Sindaco e 

del Consiglio Comunale di questo Ente, tenutasi nei giorni 28 e 29 maggio 2023; 

- n. 21 del 22/06/2023, avente ad oggetto “Conferma e integrazione della Giunta Comunale. Nomina nuovi 

Assessori e nomina Vice Sindaco”, con la quale sono stati nominati gli Assessori: Ruma Michele, nato a 

Carlentini (SR) il 29/03/1963, con la nomina di Vice Sindaco e Nardo Sebastiano, nato a Lentini il 

04/08/1966; 

- n. 22 del 30/06/2023, con la quale sono state attribuite le deleghe ai soprarichiamati Assessori; 

Preso atto che con nota prot. n. 24063 del 23/09/2024 l’Assessore Ruta Salvatore ha rassegato le proprie 

dimissioni dalla carica di Assessore;  

Dato atto che, a seguito delle dimissioni dell’Assessore Ruta Salvatore, la giunta comunale è 

complessivamente composta dai seguenti assessori: 

 Piccolo Sandra Lucia, nata a Lentini (SR) il 23/07/1976; 

 Scamporlino Vincenzo, nato a Carlentini (SR) il 23/05/1958; 

 Ruma Michele, nato a Carlentini (SR) il 29/03/1963; 

CITTA' DI CARLENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

Decreto Sindacale 

Numero 13 del 07-11-2024 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DIMISSIONI ASSESSORI - NUOVA COMPOS IZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE E NOMINA VICE SINDACO

IL SINDACO



 Nardo Sebastiano, nato a Lentini (SR) il 04/08/1966; 

Preso atto che i seguenti Assessori hanno rassegnato le proprie dimissioni dalla carica: 
 Piccolo Sandra Lucia (Cfr. nota prot. n. 27952 del 06/11/2024); 
 Scamporlino Vincenzo (Cfr. nota prot. n. 27951 del 06/11/2024); 
 Ruma Michele (Cfr. nota prot. n. 27969 del 06/11/2024); 
 Nardo Sebastiano (Cfr. nota prot. n. 27953 del 06/11/2024); 

Richiamato l’art. 1 della legge regionale 3 aprile 2019, n. 3, che regolamenta la composizione delle giunte 

comunali ed è diretto a sostituire l’art. 33 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come introdotto dall’art. 1, comma 

1, lettera e), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 

Atteso che con la citata previsione di legge, rispetto alla pregressa normativa, il legislatore regionale ha 

reintrodotto il concetto di “numero massimo di assessori” che compongono la Giunta comunale, ed ha 

rimodulato, in tal senso, le fasce demografiche di riferimento; 

Rilevato che, per effetto di tale dettato normativo, il numero massimo per la fascia demografica di 

appartenenza del Comune di Carlentini (da 10.001 a 30.000) è di 5 assessori; 

Rilevato, altresì, che ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 6 del 05/04/2011 la Giunta è composta in modo da 

garantire la rappresentanza di entrambi i generi. La carica di componente della Giunta è compatibile con quella 

di Consigliere comunale. La Giunta non può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei 

propri componenti e inferiori a 4. Non possono far parte della Giunta il coniuge, gli ascendenti e i discendenti, 

i parenti e gli affini sino al secondo grado, del sindaco, di altro componente della Giunta e dei Consiglieri 

comunali; 

Ritenuto d’individuare nelle persone di Carnazzo Giuseppe, nato a Carlentini (SR) il 03/02/1960, Scamporlino 

Vincenzo, nato a Carlentini (SR) il 23/05/1958, Regolo Nunziatina, nata a Carlentini (SR) il 25/02/1961, Nardo 

Sebastiano, nato a Lentini (SR) il 04/08/1966, e Franco Sebastiano, nato a Catania (CT) il 24/02/1984, gli 

assessori da nominare; 

Rilevato che, ai sensi del comma 7 dell’art. 12 della L.R. n. 7 del 26 agosto 1992 e ss.mm.ii., il Sindaco nomina 

tra gli assessori il Vice Sindaco; 

Attesa la propria competenza a provvedere, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 7/1992 e ss.mm.ii., alla nomina 

degli Assessori e del Vice Sindaco; 

Rilevato che con il presente provvedimento viene, dunque, rispettata la richiamata normativa; 

Dato atto che con successivo provvedimento verranno assegnate le deleghe al neo assessore;   

Visti:  
 il D.lgs. 267/2000 (TUEL); 

 l’O.R.EE.LL.;  

 il vigente Statuto comunale; 

 la L.R. n. 7 del 1992 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. n. 22 del 16/12/2008 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. n. 6 del 05/04/2011; 



 la L.R. n. 3 del 3 aprile 2019 recante “Norme in materia di composizione della Giunta comunale”; 

DECRETA 

1. Di nominare Assessori Comunali: 

- Scamporlino Vincenzo, nato a Carlentini (SR) il 23/05/1958; 

- Carnazzo Giuseppe, nato a Carlentini (SR) il 03/02/1960; 

- Regolo Nunziatina, nata a Carlentini (SR) il 25/02/1961; 

- Nardo Sebastiano, nato a Lentini (SR) il 04/08/1966; 

- Franco Sebastiano, nato a Catania (CT) il 24/02/1984; 

2. Di nominare Vice Sindaco il neo Assessore Carnazzo Giuseppe, nato a Carlentini (SR) il 03/02/1960; 

3. Di dare atto, pertanto, che la giunta comunale è complessivamente composta dai seguenti assessori: 

- Carnazzo Giuseppe, nato a Carlentini (SR) il 03/02/1960; 

- Scamporlino Vincenzo, nato a Carlentini (SR) il 23/05/1958; 

- Regolo Nunziatina, nata a Carlentini (SR) il 25/02/1961; 

- Nardo Sebastiano, nato a Lentini (SR) il 04/08/1966; 

- Franco Sebastiano, nato a Catania (CT) il 24/02/1984; 

4. Di notificare il presente decreto agli assessori neo nominati e al Segretario Generale; 

5. Di dare atto che con successivo provvedimento verranno assegnate le deleghe ai neo assessori; 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Consiglio Comunale, all’Ass.to regionale agli Enti 

Locali, alla Prefettura di Siracusa, ai sensi del comma 10 dell’art. 12 della L.R. 7/1992 e ss.mm.ii.; 

7. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente nella 

apposita sottosezione della Sezione Amministrazione trasparente. - 

 
Li, 07-11-2024 
 
 
 IL SINDACO 
  GIUSEPPE STEFIO 

 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005 


